REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Considerando que o primeiro trecho da Rodovia SP-201 é uma importante
via de acesso com considerável fluxo, pois é utilizada para conectar, principalmente, os bairros da
Santa Fé e Cachoeira de Emas com os demais deste município.

Considerando que o trecho em questão necessita de uma atualização
urgente em sua engenharia de tráfego, pois atualmente existem dificuldades no fluxo de veículos, o
que potencializa a ocorrência de acidentes, sendo fundamental a adoção de medidas corretivas.

Considerando que a deficiência na sinalização e a iluminação insuficiente
têm tornado mais grave a situação, resultando em um número crescente de acidentes de trânsito que,
infelizmente, alguns têm sido fatais, o que reforça a necessidade de melhorias para garantir a
segurança e a preservação das vidas neste local.

Considerando que os fatos supracitados tornam essencial para que sejam
tomadas medidas urgentes para a inspeção e reparação do trecho e também implementações de
medidas para garantir a segurança da trafegabilidade do local (Trecho – SP-201).

Considerando que o Departamento de Estradas e Rodagem (DER-SP) é de
suma importância na contribuição para com a sociedade e tendo autonomia para atuar diretamente
no desenvolvimento, segurança da trafegabilidade e adequação da via para nossa cidade.

Considerando a urgência para as devidas providências do local, requer
sejam apontadas todas as informações relevantes quanto ao projeto e a licitação do primeiro trecho
da SP- 201, entre Pirassununga e Cachoeira de Emas, referente a SEI – 13.9000.154712025 – 87.

Nessas condições, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, seja
aprovada a presente MOÇÃO DE APELO, encaminhando ao Superintendente do DER- SP, Sr.
Sérgio Henrique Codelo Nascimento, para que medidas sejam tomadas com o intuito de atualizar a
engenharia de trânsito, realizar a devida manutenção no primeiro trecho da Rodovia SP-201.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Sandra Valéria Vadalá Müller - “Sandra Vadalá”
Vereadora

Wallace Ananias de Freitas Bruno                                 Luciana Batista - “Luciana do Léssio”
        Vereador                     Vereadora

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
6/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

56
8/

20
25

 -
 2

7/
03

/2
02

5
-

15
:4

6
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

E
H

4-
E

74
5-

P
84

8-
59

D
V

Mirelle Cristina de Araújo Bueno Wellington Luis Cintra de Oliveira
                Vereadora Vereador

Reinaldo Caridade Theo Santos de Souza- “Capitão Theo”
        Vereador Vereador

Áidano Aparecido de Souza – “Dú da Farmácia”             Leandro Del Tedesco Oliveira – “Gigio”
Vereador Vereador

Fabrício Lubrechet
          Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
6/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

56
8/

20
25

 -
 2

7/
03

/2
02

5
-

15
:4

6
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

E
H

4-
E

74
5-

P
84

8-
59

D
V

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1EH4E745P84859DV , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1EH4-E745-P848-59DV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
6/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

56
8/

20
25

 -
 2

7/
03

/2
02

5
-

15
:4

6
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

E
H

4-
E

74
5-

P
84

8-
59

D
V

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1EH4E745P84859DV
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1EH4E745P84859DV

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1EH4E745P84859DV
		2025-03-29T21:49:17-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-30T15:09:22-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T09:06:43-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T09:50:04-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T10:25:40-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T11:28:37-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T11:49:29-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T13:14:56-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T13:41:12-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T14:26:51-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T14:36:36-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura